
EAGER IMPRESS-U: Badanie trójwymiarowej struktury nukleonów poprzez
procesy ekskluzywne w EIC

Projekt ma na celu opracowanie precyzyjnego opisu procesów ekskluzywnej
produkcji cząstek, które stanowią jeden z ważniejszych elementów programu badawczego w
Zderzaczu Elektronów z Jonami (Electron Ion Collider - EIC) w Brookhaven National
Laboratory (BNL). Wymaga to pogłębienia obecnego zrozumienia elektromagnetycznych
oddziaływań hadronów poprzez uwzględnienie poprawek pochodzących z sektora
opisującego elektrodynamikę kwantową (QED).

EIC będzie głównym amerykańskim ośrodkiem badawczym nowej generacji w
dziedzinie fizyki jądrowej i cząstek elementarnych. Jednym z jego głównych celów będzie
badanie trójwymiarowej struktury nukleonu poprzez ekskluzywną produkcję fotonów i
mezonów w zderzeniach elektron-proton. Ważnym podzbiorem tych procesów jest
ekskluzywna foto- i elektroprodukcja, gdzie wyprodukowany foton lub mezon ma dużą masę
niezmienniczą i rozpada się na parę leptonów. Proponujemy dwuletni program badawczy
skoncentrowany właśnie na procesach rozpraszania komptonowskiego z dużą skalą
czasopodobną i procesie produkcji mezonu J/ψ rozpadającego się na parę leptonów. Celem
naukowym tego dwuletniego programu (EAGER), w ramach trójstronnej współpracy między
naukowcami z Ukrainy, Polski i USA, jest przeprowadzenie szczegółowych badań procesów
ekskluzywnych: obliczenie podstawowych procesów, wraz z elektromagnetycznymi
poprawkami radiacyjnymi oraz przeprowadzenie symulacji dla przyszłych pomiarów w EIC.

Planujemy także stworzenie teoretycznych podstaw i opracowanie narzędzi
analitycznych do przyszłych badań uogólnionych rozkładów partonów (GPD) nukleonu
poprzez analizę eksperymentów w zderzaczach. Wyniki projektu dostarczą naukowych
wskazówek dla nowych pomiarów w EIC.

Projekt położy fundamenty pod trwałą współpracę USA-Polska-Ukraina, które z
czasem może rozszerzyć się na pokrewne tematy i inne instytucje zaangażowane w EIC w
BNL. Kształcenie naukowców na wczesnym etapie kariery - studentów studiów
doktoranckich oraz postdoców - na Ukrainie i w Polsce jest jednym z kluczowych celów
projektu. Międzynarodowe warsztaty, proponowane jako część tego projektu, zgromadzą
wielu uczestników, zarówno zaawansowanych ekspertów, jak i naukowców na wczesnym
etapie kariery, co będzie sprzyjać tworzeniu nowych sieci naukowych i współpracy
skoncentrowanej na programie badawczym Zderzacza Elektronów z Jonami.
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